
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 405 DEL 08/08/2023

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

RESPONSABILE AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

Oggetto: CONTRIBUTI  PER  L’ACQUISTO  DEI  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  A.S.  2023/2024:  AVVIO 
PROCEDIMENTO.

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Richiamate:
• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il  trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle  funzioni  relative ai  Servizi 
Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia, 
Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 
e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione 
Comuni  del  Sorbara  così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli 
comunali; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei 
servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 
dei servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione 
istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici 

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 
al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione 
comuni del Sorbara;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello 
organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati 
all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed 
educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e 
la pianificazione dei servizi resi all’utenza; 

Richiamate inoltre:
• la deliberazione di Consiglio Unione n. 1 in data 20/01/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-
2025;

• la deliberazione di Consiglio Unione n. 2 in data 20/01/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;



• la deliberazione di Giunta Unione n. 25 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Unione n. 22 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025

Vista la L. 488/1998, Art. 27 e i D.P.C.M. 320/99, 226/2000 e 211/2006 che disciplina la fornitura 
gratuita e semigratuita dei libri di testo per gli alunni frequentanti le Scuole Secondarie di 1° e 2° 
grado statali e paritarie;

Dato atto che la G.R. con deliberazione 1168 del10/07/2023 in coerenza con la normativa nazionale 
sopracitata ha fissato i criteri e le modalità per la concessione di benefici a sostegno del diritto allo 
studio mediante contributi per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 e tra i 
criterio questi di seguito riportati:

• presentazione  istanza  online  da  parte  delle  famiglie  mediante  apposito  applicativo 
https://scuola.er-go.it dal 5 settembre 2023 alle ore 18:00 del 26 ottobre 2023 con accesso 
tramite  l’identità  digitale  SPID  (Sistema  Pubblico  di  identità  digitale)  e  la  CIE  (Carta 
d’identità elettronica) o CNS (carta nazionale dei servizi);

• beneficio riservato agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado, residenti nei Comuni 
di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro 
con  ISEE  in  corso  di  validità  (l’ISEE  per  prestazioni  agevolate  rivolte  ai  minorenni  
coincidente con ISEE ordinario qualora il  nucleo familiare  non si  trovi  nelle  casistiche) 
collocati in Fascia 1: ISEE da 0 a 10.632,94 e Fascia 2: ISEE da 10.632,95 a 15.748,78;

• competenza per l’erogazione del beneficio a carico dell’Unione di residenza dello studente;
• collaborazione  delle  segreterie  delle  scuole  interessate  che  dovranno  concludere, 

esclusivamente online, l’istruttoria dei dati contenuti nell’applicativo entro il 14 novembre 
2023;

• spetta  all’Unione  l’istruttoria  e  la  validazione  dei  dati  contenuti  nell’applicativo, 
esclusivamente online, entro il 21/11/2023;

Considerato che i Centri di Assistenza Fiscale (C.A.F.) convenzionati con ER.GO, il cui elenco è 
reperibile sul sito  http://scuola.regione.emilia-romagna.it,  offriranno gratuitamente un servizio di 
supporto per le famiglie prive di strumentazione informatica;

Ritenuto  pertanto  necessario  avviare  il  procedimento  sulla  base  delle  indicazioni  stabilite  dalla 
Regione Emilia Romagna come sopra riportate;

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• lo Statuto dell'Unione vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di avviare la procedura per la 
concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo studenti scuole secondarie di 1°e 
2° A.S. 2023/2024 e a tal fine approvare il procedimento amministrativo che si allega al 
presente atto come parte integrante e sostanziale sotto la lettera A)

2. di approvare, apposito schema di Avviso Pubblico, che si allega al presente atto come parte 
integrante e sostanziale sotto le lettere B; 

3. di pubblicare detto avviso all’albo pretorio online, sul sito internet istituzionale e su altre 
piattaforme o siti web autorizzati, dalla data di esecutività della presente determinazione e 
sino  al  26/10/2023,  termine  di  ricezione  delle  domande  stabilito  dalla  Regione  Emilia-
Romagna;

https://scuola.er-go.it/
http://scuola.regione.emilia-romagna.it/


4. di  dare  mandato  al  competente  servizio di  effettuare  l’istruttoria  esclusivamente  online, 
entro il 21/11/2023 e pertanto di approvare entro tale data elenco dei beneficiari;

5. di dare atto che il competente servizio provvederà ad effettuare i necessari controlli sulle 
domande ai  sensi  del  DPR 445/2000 artt.  43 e  71 come previsto  dalla  deliberazione  di 
Giunta Regionale n. 1168/2023;

6. di  dare  atto  che,  a  seguito  di  assegnazione  dei  fondi  regionali  saranno  assunti  con 
determinazione  i  necessari  accertamenti  e  impegni  di  spesa  a  favore  delle  famiglie 
beneficiarie e successivamente liquidati.

 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici
TAGLIAZUCCHI PATRIZIA / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


